Hazánk' történetírói ezen tudósítás jelentőségét egészen félre 
ismerték, midőn azt többnyire semmibe vették, vagy ha részben 
elfogadták i s , ebben egyedül subjectiv nézeteiket vették zsinór- 
mértékül. így p. o. Engel egészen önkényesen annak tartalmát 
csonkítva és megváltoztatva hozza fel története’ II. kötete' 168. lap
ján : „Sigmund war scheinbar von den Königinnen ungnädig behan
delt und ihm befohlen, sich aus dem Reiche zu entfernen. Man 
sprach öffentlich am Hofe von der Rückgängigmachung der Heirath 
(Marias) mit ihm, und von einem neuen Heirathsantrage, der dem 
Herzoge von Orleans gemacht werden sollte.“

Szabadjon a’ történeti adatokat egybe állítanom, mellyek a’ 
viszonyt tökéletesen felvilágosítják.

Kiindulási pontul Lajos királyunk’ egy felhatalmazási levelét 
veszem (kelt Budán, április 16.1374), mellynél fogva István zágrábi 
püspököt, Zudar Péter tótországi bánt, és de Podio Simont, kiket 
V. Károly franczia királyhoz követekül küld, következőleg hatal
mazza fel:

„Ipsos ad infrascripta procurators constituimus et nuncios 
speciales, dantes eisdem plenam et liberam potestatem et spcciale 
mandátum tractandi, promittendi, concordandi, jurandi, et modis 
melioribus, quibus fieri poterit, vallandi vice et nomine nostris 
sponsalia et matrimonium contrahendi inter lilustrem Dominum 
Ludovicum Franciáé secundo genitum charissimi fratris noslri et 
alteram de nostris filiabus Caterinam videlicet, Mariam et Aduigam, 
illám videlicet de dictis tribus nostris filiabus, quae nobis videbitur 
et piacebit, nec non et nos obligandum specialiter et expresse ad 
ipsa sponsalia et matrimonium conlrahi faciendum, etunam de dictis 
filiabus nostris, ut praemittitur, dandam in sponsam et uxorem 
praefalo Domino Ludovico cum pervenerint ad legitimam aeta- 
tem stb.“ !)

Mi sikere volt e’ követségnek, arról már biztos tudósítást 
nyújt a ’ velenczei u. n. libri misti' XXXIV. kötete.

T. i. ebben 1374-ki October’ 18-ka alatt ezeket találjuk:
Capta. Quod Reverendus Pater D. Episcopus Zagrabiensis et 

Egregius vir Dominus lnterpretre (?) interpretes serenissimi Dó- 
mini Regis Hungáriáé redeuntes de Francia et Ronana Curia pos- 
sint levari super unó lignis Riperiae Istriae in Caprulis vei alibi et 
conduci Segnam cum eoruin comitiva et arnesiis {MistiXXXIV.köt. 
247. levO

1*
0  Fejér, Codex Dipl. Hung. IX. 4. 558. 1.
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Ugyan 1374-ki november 3-ka alatt:
Capta. Cum ambaxiatores solemnes Illustris Domini Regis